FACULDADE ARI DE SÁ

DECLARAÇÃO DE AUTORIA
Eu, ____________________________________________________, aluno(a) do curso de __________________________ da Faculdade Ari de Sá, RA nº  _____________ declaro, para os devidos fins, que:
1. O trabalho intitulado [Título do trabalho] é de minha autoria, fruto de minha pesquisa, análise crítica e elaboração intelectual, conforme as diretrizes éticas e acadêmicas estabelecidas pela instituição.
2. Afirmo que não recorri a práticas de plágio, falsa autoria ou terceirização do trabalho, seja parcial ou integral, incluindo o uso indevido de ferramentas de Inteligência Artificial (IA) para a redação ou substituição de minha argumentação original.
3. Caso tenha utilizado ferramentas de IA como apoio (ex.: busca de referências, sugestões de estrutura ou correção gramatical), declarei tal uso de forma transparente no trabalho, conforme orientações do Manual de Ética na Produção de Trabalhos Acadêmicos da instituição.
4. Assumo total responsabilidade pelo conteúdo apresentado, bem como pelas citações e referências bibliográficas, que foram devidamente creditadas segundo as normas da ABNT e demais padrões acadêmicos.
5. Estou ciente de que violações a esta declaração, incluindo a ocultação do uso de IA ou a apropriação indevida de obras alheias, acarretarão sanções disciplinares, conforme previsto nas normativas da Faculdade Ari de Sá.

Por meio desta, reafirmo meu compromisso com a integridade acadêmica e a construção ética do conhecimento.
Data:     /         /
Assinatura do(a) Autor(a)
"O conhecimento só se constrói com autenticidade."
Faculdade Ari de Sá - CIME